Schenkung Karls d. K. an Narbonne. Die Erzbischöfe sollen das Ge-

schenkte besitzen und canonice verwalten sicut reliquas res eiusdem

sanctae sedis ecclesiasticas — Bouq. VIII, 442 (843): (Karl d. K. schenkt

für dasselbe Bistum) ea vid. couditione, ut, quidquid ex praefatis . . .

rebus eiusdem loci rector . . facere decreverit, liberam . . sicut de

caeteris praef. ss. martyrum rebus ordinandi ac disponendi in omnibus
habeat potestatem. Bouq. VI, 358 f. G. C. II b 165 f. (846): (Pippin II

von Aquitanien schenkt an Limoges) villas etc. eo tenore, ut . . antistes

. . sicut sua pastorali cura reliquas ipsius episcopii tenet, teneat causa

debiti muneris atque iterum sequentes per plura [saecula] pontifices.

Analog Bouq. 384(841-851; M. 1150); 524 (853); 527 (853). Schenkuii-

einer Insel an die Bischöfe von Reggio Tiraboschi, Modena I, 50 (880:

M. 1592; vgl. die Bemerkungen in M. 1246 [872]): quatenus isdem Paulus

venerabilis pontifex eiusque successores potestatem habeant de his

omnibus rebus ad utilitatem sui episcopii facere, secundum quod melius

previderint ac decreverint, sicut de ceteris rebus iuris ipsius ecclesie.

expulsa totius potestatis inquietudine.
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verwaltenden Katliedralgüter ^). Übrigens konnten ja Schenkungen

tatsächlich an Kapitel und Bischof gemeinsam gerichtet sein-y.

Außerdem gibi es Synodalvorsehrifteu, die auf die Einheit-

lichkeit des Kathedralgutes in damaliger Zeit hinzuweisen

scheinen^). Ebenso andere kirchliche*) und sonstige^) Akten-

1) Guerard 1,263 (820): (Ludwig für Paris) - quod per iricuriam

et ne^ligentiain ciistodum ipsius ecclesie (sc. Paris.) strumenta cartarum

exusta . . . fuissent, per que scilicet, quod plures nobiles viri . . res et

mancipia ad ipsam delegaverant ecciesiam ... et unde predicta eccle-

sia . . legibus vostita erat iure ec des! a stic o, secure et qiiiete rec-

tores . . futuris temporibus tenerent atque possiderent. Precipiinus

aergo atque jubemus. ut omnes res et mancipia, que ex liberalitate

eidem coUate fuerunt ecclesie, . . rectores ipsius ecclesie . . quiete . .

habere vel possidere valeaut.

2) Vgl. z. B. oben S. 165 N. 2; ferner Ragut, Cart. de Mäcon S. 140

(851—863): Schenkung an die Kathedrale, an Bischof und Klerus, ut

faciant quicquid voluerint. Vaissete, Hist. de Languedoc II b 29

(892): (Schenkung an Viviers) — ut habeat . . episcopus vel sui canonici,

quidquid iuste et rationabiliter facere voluerint, habeant potestatem ad
faciendum. Daraus kann man aber nicht schließen, daß alles Vermögen
gemeinsam war, wie dies z. B. v. Voltclini (Zur geistlichen Verwaltung
der Diözese Trient, Zeitschr. de^ Ferdinandenus für Tirol und Vorarl-

berg, 3. Folge, 33. Heft, Innsbruck 1889, S. 41) zu tun geneigt ist.

]^ichts beweisen Zuwendungen an d. Bischöfe und d. ministri der Kirche;

denn dies sind die bischöflichen Beamten und nicht die Kanoniker.

Z.B. Dipl. 1,32 (918). Oder Bouq. VI, 516 (819; jM. 686): (Ludwig für

Maguelonne) — placuit nobis . . . quamdam villam . . . sicut eam R. comes
in beneficium habuit, ecclesie S. Petri Magalonensis . . quia constat

eam ex praed. rebus fuisse, cum omni integritate reddere, ita duntaxat,

ut, quidquid rectores ac ministri praed. sedis deinceps pro opportu-

liitate ipsius ecclesiae de eadem villa . . facere voluerint, libero potian-

tur arbitrio . . ut nullus quilibet fidelium nostrorum . . villam . .

abstrahere . . praesumat . . Cod. Lang. 660 f. (901): (Ludwig JII bestätigt

den Besitz von Bergamo) — quae iuris et proprietatis ipsius ecclesiae

esse noscuntur . . mon. xeu. vel ecclesiis baptismalibus aut cardinalibus

seu oraculis . . liceat . . praesuii suisque succ. ac ministris res iam
dictae ecclesiae, cum universis sibi subiectis, sub immunitatis nostrae

defensione ordine quieto manere et nostris fideliter parere obsequiis.

3) Gousset I, 456 (876) Conc. Pont. c. 10: (Verbot gegen Ein-

griffe in das Kirchengut), quatenus liceat illis, quibus eorum cura com-

missa est, quieto et pacifico ordine eas teuere et pro nobis ac regno
nobis a Deo commisso orare pauperibusque debita stipendia erogare,

familiam ecclesiae iuste et rationabiliter regere et gubernare.

4) Gousset I, 308 (868): (Hinkmar von Reims betreffs der Kirche
Laon) — res et facultates ecclesiae sunt episcopo ad disponendum ac

dispensandum commissae. Hinkmar setzt selbst die Güterteilung als

allgemein bestehend voraus; vgl. oben S. 75 N. 4.

5) Vgl. z. ß. die Wahlkapitulation Wldos v. 889 c. 2 Cap. II, 105 :
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stücke mit ähnlichen Angaben. Wir werden ihnen aber keine

Bedeutung beizumessen haben — insbesondere dann, wenn sie

von einheitlicher Verwaltung reden; denn diese bestand tatsäch-

lich vielfach, in gewissem Sinne sogar überall.

Insbesondere kommen auch hier wieder solche in Betracht,

die eine Abschließung des Kirchengutes nach außen im Auge

haben.

Übrigens ist zu bedenken, daß sich ja die Güterteilungen

über das ganze 9. Jahrhundert ausbreiten und sich vereinzelt

sogar bis in das 10. hinein erstrecken, daß also tatsächlich in

manchem Bistum die Güterteilung noch nicht durchgeführt war,

während sie in vielen anderen schon bestand.